(14) Denique in illo Justini non dicitur quali cultus genere christiani angelos persecuti sunt. (15) Si locus ille rigide exponatur, colebant angelos ut deos, nam | cum christiani a gentibus athei dicerentur, Justinus respondet eos non atheos esse, quia colunt Deum supremum et Filium ejus et coetum angelorum atque Spiritum propheticum. (16) Igitur angelos inter deos christianorum numerat, si verba ejus rigide exponenda sint. (17) Non sunt igitur rigide exponenda, sed fatendum est quod Justinus contra gentiles, rerum ignaros, disputans, minus praecise locutus sit, neque aliquid amplius dicere voluisse quam quod christiani Deum et Filium et coetum angelorum et Spiritum propheticum ut supernas potestates agnoscebant et honore ac reverentia cultu singulis congruente persecuti sunt. (18) Quintimo locus iste contra pontificios facit. (19) Nam cum Justinus in plenam defensionem christianorum potestates omnes superiores quas christiani tunc agnoscebant enumerare voluerit, omisit prorsus martyrum et aliorum sanctorum spiritus.

5. 7. Latina] Latinus *a. c.* ut *vid.* | sensus] *add.* || 8. in secundo] ad secundum *a. c.* | loco] ex hoc loco *a. c.* ut *vid.* | fratribus] nobis *a. c.* | quos] qui *a. c.* | militante] *add.* || 11. ab angelo] angelum *a. c.* ut *vid.* | an] an* *a. c.* | amicum] sequeretur* amicum *a. c.* | post discessum] absentem *a. c.* || 12. an inde—invocare] *add.* || 14. denique] in *a. c.* | non dicitur] aequae non dicitur *a. c.* ut *vid.* | persecuti] *scripsi* : *prosecuti leg.* || 17. non] sed *a. c.* | disputans] *add.* | praecise] caute *a. c.* | christiani] *scripsi* : *christianni leg.* | ut supernas] ** ut supernas *a. c.* | reverentia] ** reverentia *a. c.* | congruente] *congruenti a. c.* || 19. in plenam defensionem christianorum] *add.* | omnes] *add.* | tunc] *add.* | enumerare voluerit] (in plenam defensionem christianorum *add.*) enumerare voluit *a. c.* | martyrum] *martyres a. c.* : spiritus de spiritum defunctorum *a. c.* | spiritus] spiritus spiritus *a. c.*

hubiera conservado quizás el sentido habría resultado más claro, pues la traducción latina es demasiado dura en muchos lugares, tanto que en numerosas ocasiones hay que determinar el sentido más por la naturaleza de las cosas que por el análisis del significado de las palabras.

(8) En el segundo pasaje, ¿qué importa si Cipriano creía que los difuntos conservaban la memoria de lo que se había llevado a cabo en esta vida y en esa medida pudieran interceder ante Dios por los hermanos que habían dejado entre los vivos, o elevar plegarias por la Iglesia militante en general? (9) Un parecer de este tipo no debe censurarse a la ligera. (10) Pero, ¿qué tiene eso que ver con la invocación de los santos? (11) Si a un amigo que va a marcharse de viaje le rogara yo que se acordase de mí en sus oraciones, si le pidiese eso mismo a un ángel con el que hablara, ¿es que podría invocar por eso mismo al amigo o al ángel después de su partida? (12) ¿Se deduciría de ello que estoy invocando a los ausentes? (13) Así que este pasaje de Cipriano no hace absolutamente nada al caso.